
Zdravý 
Jihomoravský kraj

Pracovní a koordinační setkání Zdravých krajů

Praha, 14.2.2012



Co jsme si pro Vás připravily
• Úvodní informace o JMK

• Propojení managementu kvality s PZK a MA 21

• Aktivity Zdravého JMK v rámci PZK a MA 21

• Klady a zápory realizace PZK a MA 21

Zdravý Jihomoravský kraj: útvar řízení kvality a koordinátorka MA 21 a PZK

2



Úvodní informace o JMK – fakta, 
jména, čísla…
• Rozloha: 719 555 ha

• Počet obyvatel cca 1 140 000 obyvatel

• Počet okresů: 7

• Počet mikroregionů: 72

• Počet obcí: 673

• Počet měst (z počtu obcí): 48

• Z toho počet statutárních měst: 1 (Brno, 
počet obyvatel cca 370 000 obyvatel)

• Počet obcí III. typu: 21

• Počet obcí II. typu: 34

• Počet vojenských újezdů: 1

• Hejtman: JUDr. Michal Hašek (ČSSD)

• Ředitelka KrÚ JMK: JUDr. Věra Vojáčková

• 2/2008: podpis Deklarace Projektu Zdravý 
kraj (PZK)

• Od 2008: členem Národní sítě Zdravých 
měst, obcí a regionů ČR (dále jen NSZM)

• ÚroveňMA 21: „Zájemci“

• Koordinátorka PZK a MA 21: Bc. Martina 
Brtnická (od roku 2012; do roku 2012: Bc. 
Veronika Kytnerová) – Odbor 
zdravotnictví

• Politik PZK a MA 21: MUDr. Oldřich Ryšavý

• Od roku 2009 Zastupitelstvo JMK 
schvaluje Roční plán aktivit PZK a MA 21 
pro nadcházející rok

• Na rok 2010 poprvé schválen rozpočet 
PZK

Zdravý Jihomoravský kraj: útvar řízení kvality a koordinátorka MA 21 a PZK

3



Úvodní informace: organizační
schéma KrÚ JMK

Zdravý Jihomoravský kraj: útvar řízení kvality a koordinátorka MA 21 a PZK

4



Propojení managementu kvality (QMS) s 
PZK a MA 21: cíl veřejné správy X vize KrÚ
JMK

Cíl veřejné správy Vize KrÚ JMK

Zdravý Jihomoravský kraj: útvar řízení kvality a koordinátorka MA 21 a PZK

5



Propojení QMS s PZK a MA 21: 
uplatňované metody kvality
Optimalizace a zkvalitňování „dovnitř“

úřadu  ‐ spokojenost zákazníků

• Benchmarking
• Od roku 2004

• Model CAF
• Od roku 2005 

• ISO normy řady 9000
• Od roku 2007

Optimalizace a zkvalitňování „navenek“
úřadu – spokojenost občanů

• Místní Agenda 21 a Projekt 
Zdravý kraj
• Od roku 2008

• (Dotazníková šetření
spokojenosti
• Zaměstnanci : od roku 2005
• Obce: od roku 2006
• Občané: od roku 2007
• Příspěvkové organizace: od roku 

2008
• Zastupitelé JMK: od roku 2010)

• Další aktivity (komunikace, 
gender, „přátelské místo“
atd.)

Zdravý Jihomoravský kraj: útvar řízení kvality a koordinátorka MA 21 a PZK

6



Propojení QMS s PZK a MA 21:
vize PZK a MA 21 a aktivity
Vize PZK (výroční zpráva PZK)

• Postupné zlepšování podmínek pro 
zvyšování kvality života obyvatel JMK

• Zavádění MA 21 jako jedné z významných 
metod zvyšování kvality veřejné správy

• Zvýšení pocitu sounáležitosti občanů JMK
• Propagace kraje na národní a nadnárodní

úrovni
• Seznámení dalších municipalit s tímto 

projektem
• Rozvoj kraje v souladu s principy 

udržitelného rozvoje
• Utváření regionu, který bude příjemným 

místem pro život se všemi jeho aspekty

PZK a MA 21 = všeobecně uznávaný nástroj 
zvyšování kvality veřejné správy

Aktivity (výroční zpráva PZK)

• Do r. 2010 zejména: 
• osvětové kampaně (Den Země, 

Dny bez úrazů, Evropský týden 
mobility, Dny zdraví)

• Účast na pravidelných setkání
Zdravých municipalit, výměna 
zkušeností

• Od roku 2011:
• Osvětové kampaně (viz výše)
• Aktivity související s dalším 

směřováním PZK 
• navázání spolupráce se 

Zdravými municipalitami  JMK
• spolupráce s Útvarem řízení

kvality (ÚŘK)

Zdravý Jihomoravský kraj: útvar řízení kvality a koordinátorka MA 21 a PZK

7



Propojení QMS s PZK a MA 21:
MA 21 a PZK v pojetí v KrÚ JMK
• Od roku 2011: úzká spolupráce mezi manažerkou kvality  (nyní ÚŘK) 
a koordinátorkou MA 21 a PZK

• Snaha propojit PZK a MA 21 se strategickým směřováním úřadu a 
kraje a systematicky řídit a zvyšovat kvalitu činností úřadu nejen 
dovnitř ale i navenek
• navázat PZK a MA 21 na strategický dokument ředitelky KrÚ JMK (tj. 
dovnitř úřadu) a

• aktivity pojmout smysluplně tak, aby měly dopad do regionu JMK. 

• Motto Zdravého JMK: „Chceme‐li být „Zdravým krajem“, musíme se 
skládat ze „Zdravých“ jednotek – tj. ze „Zdravých municipalit“.“

• Cíl: podpora aktivit směřujících k podpoře zdraví, kvality života, 
udržitelného rozvoje a zapojování veřejnosti do věcí veřejných a tím 
podporovat zvyšování kvality veřejné správy
• Cílová skupina: obce, města, mikroregiony v JMK

Zdravý Jihomoravský kraj: útvar řízení kvality a koordinátorka MA 21 a PZK

8



Aktuální stav: municipality JMK 
uplatňující MA 21 a PZM
• Mikroregion Drahanská vrchovina (úroveňMA 21: B) – Cena MV za 
kvalitu ve veřejné správě

• Mikroregion Kahan (úroveňMA 21: zájemce)
• Mikroregion Svazek obcí Větrník (úroveňMA 21: zájemce)
• Mikroregion Kuřimka (úroveňMA 21: ‐‐)
• Mikroregion Letovicko (úroveňMA 21: ‐‐)

• Adamov (úroveňMA 21: zájemce )
• Boskovice (úroveňMA 21: zájemce)
• Brno (úroveňMA 21: ‐‐)
• Břeclav (úroveňMA 21: zájemce)
• Hodonín (úroveňMA 21: C) – Cena MV za kvalitu ve veřejné správě
• Kuřim (úroveňMA 21: D)
• Letovice (úroveňMA 21: C) – 2 Ceny MV za kvalitu ve veřejné správě

Zdravý Jihomoravský kraj: útvar řízení kvality a koordinátorka MA 21 a PZK

9



Aktivity Zdravého JMK v rámci 
PZK a MA 21 

Plánované aktivity k naplnění cílů:
• Metodické vedení, konzultace municipalitám, 
které nemají zkušenosti s PZM a MA 21

• Zřízení a správa webového portálu 
přístupného všem municipalitám realizujícím 
PZM nebo MA 21 (viz dále)

• Spolupořádání, organizace a koordinace 
osobních setkávání koordinátorů PZM a MA 
21 (viz dále)

• Spolupořádání, organizace a koordinace 
osobních setkávání Zdravých municipalit s 
cílem přenosu dobrých praxí municipalit mezi 
sebou

• Propagace a publicita finanční podpora 
„Zdravých municipalit“ (viz dále)

Naším cílem by nemělo být…

… plošné zavedení nástrojů
kvality jako takových, ale 
spíše: 
•přenos informací o tom, 
co znamená být „Zdravou 
municipalitou“
•zvyšování kvality činností
dané municipality směrem 
k veřejnosti
•finančně pomoci některé
aktivity realizovat

Zdravý Jihomoravský kraj: útvar řízení kvality a koordinátorka MA 21 a PZK

10



Aktivity Zdravého JMK: setkávání
koordinátorů Zdravých JMK municipalit
• První setkání: 10.6. 2011

• Obsah úvodního setkání: vzájemné představení se, ujasnění role, postavení a 
funkce Zdravého JMK vůči Zdravým municipalitám JMK, návrh možných 
zlepšení

• Cíl: min. 4 x za rok uspořádat na půdě KrÚ JMK setkání koordinátorů
Zdravých municipalit

• Snaha o:
• získání osobních vztahů /kontaktů s lidmi, kteří se problematice podpory 

zdraví, kvality života a UR věnují, mají zkušenosti a jsou schopni je předávat 
dál

• vytvoření dobré party lidí (municipalit), kteří se pokusí společnými silami 
získat pro myšlenky PZK a MA 21 i další municipality JMK 

• Obsah setkání: vzájemné informování se o aktivitách, výměna 
zkušeností, řešení a diskuse aktuálních problémů, vytyčování dalších 
možností pro zlepšování ve vztahu a spolupráci JMK a Zdravých 
municipalit JMK, vzájemná domluva na publicitě aktivit směřujících k 
ochraně zdraví a zvyšování kvality života do dalších municipalit JMK

• Na počátku března 2012 bude uspořádáno třetí setkání

Zdravý Jihomoravský kraj: útvar řízení kvality a koordinátorka MA 21 a PZK

11



Aktivity Zdravého JMK:
dotační program
• Dotační program: „Zdravé obce, města, mikroregiony JMK“

• Cílová skupina: obec, svazek obcí, mikroregion v JMK

• Podmínky pro přidělení dotace: registrace žadatele v databázi 
MA 21 min. na úrovni „Zájemce“ a splnění kritérií 1.1. a 1.2. 
kategorie „D“ Kritérií MA 21

• Účel: podpora uplatňování principů udržitelného rozvoje (UR) 
ve strategickém řízení, správy věcí veřejných v souladu s 
principy MA 21 a popularizace a propagace konceptu UR, MA 
21 a Zdraví 21 na úrovni místní samosprávy v JMK.

• Výše celkové schválené částky pro rok 2012: 300 000 Kč
• Výše dotace na jednu akci: min. 5 000 Kč – max. 20 000 Kč

• Min. podíl vlastních zdrojů žadatele: 20 %

Zdravý Jihomoravský kraj: útvar řízení kvality a koordinátorka MA 21 a PZK

12



Aktivity Zdravého JMK: webové
stránky (náhled)

Zdravý Jihomoravský kraj: útvar řízení kvality a koordinátorka MA 21 a PZK

13



Klady a zápory realizace PZK a MA 
21

Klady:

+ Navázání spolupráce s 
ostatními ÚSC, které aktivně
řeší oblast UR a ochrany 
zdraví

+ Spoluorganizování a pořádání
celostátních kampaní (např. 
Den Země, Dny zdraví, Den 
bez tabáku apod.)

+ Výměna dobrých praxí
+ Nové nasměrování projektu –
„Zdravým krajem budeme 
tehdy, pokud se budeme 
skládat ze Zdravých ÚSC“

Zápory:

‐ Dosavadní umístění Projektu 
a MA 21 na Odbor 
zdravotnictví bez návaznosti 
na ostatní oblasti činností KrÚ
JMK a JMK

‐ Nedostatečná medializace a 
publicita

‐ Nedostatečné finanční zdroje

‐ Nedostatečná aktivita nutná k 
posunutí se do vyšší kategorie

Zdravý Jihomoravský kraj: útvar řízení kvality a koordinátorka MA 21 a PZK

14



Děkujeme za pozornost a 
budeme se těšit na nějaké

příští setkání…
Koordinátorka MA 21 a PZK:

Bc. Martina Brtnická (brtnicka.martina@kr‐jihomoravsky.cz)

Manažerky kvality:

PhDr. Simona Svitáková (svitakova.simona@kr‐jihomoravsky.cz)

Ing. Jarmila Beránková, Ph.D. (berankova.jarmila@kr‐jihomoravsky.cz)

Zdravý Jihomoravský kraj: útvar řízení kvality a koordinátorka MA 21 a PZK

15



Diskuse
• Jak jste uchopily myšlenky PZK a MA 21 Vy?

• Co je Vaším cílem?

• Jak hodláte tyto cíle naplnit?

Zdravý Jihomoravský kraj: útvar řízení kvality a koordinátorka MA 21 a PZK

16


